
QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº. 783/2010-DG/CDRH, DE 15.04.2010.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo com a opção e, respeitada a ordem 
de classificação no Concurso C-100, os servidores abaixo 
relacionados, de suas lotações de origem, para exercerem o 
cargo de Assistente Administrativo, na nas Unidades deste 
Departamento, conforme especificado a seguir.

NOME CLASSIF LOTAÇÃO ATUAL reLOtaÇÃO

ANDRÉ PEREIRA DE ARAÚJO 471 CAPANEMA CASTANHAL

JOSÉ DE RIBAMAR MOREIRA 
BARBOSA 472 CAPANEMA CASTANHAL

CILENE PEREIRA OLIVEIRA 436 CASTANHAL Santa IZaBeL

SYMONE MELENDEZ ALVES 27 CASTANHAL SANTA IZABEL

SILVANA OLIMPIA DE SOUZA 421 SANTA IZABEL BeLÉM

ANNA ANDRÉA MÜLLER TADAIESKY 424 SANTA IZABEL BeLÉM

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº. 
31.649 de 20.04.2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109514

Portaria: 1443/2010
Objetivo: Realizar atendimento na área de habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32641571/Maria da Conceição Costa (ASA/05) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109505

Portaria: 1476/2010
Objetivo: A fim de conduzir equipe da GSEM.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954701/Gilson Wilton da Costa de Brito (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 29/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109512

Portaria: 1468/2010
Objetivo: A fim de conduzir equipe para a Operação de 
fiscalização
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2010 a 25/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA N° 1488/2010/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109521

Dispõe sobre o horário de aulas de prática de direção veicular 
noturna em cumprimento ao disposto na Resolução Nº 347 de 
29 de abril de 2010 do Conselho Nacional de Trânsito.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando o disposto nos Artigos 1º e 2º da Resolução Nº 
347 de 29 de abril de 2010 do Conselho Nacional de Trânsito 
que altera o Art. 13º e os 1.2.1, 2.1.1 e 3.1.1 do anexo II da 
Resolução nº 168, de 14 de dezembro de 2004, com a redação 
dada pela Resolução nº 285, de 29 de julho de 2008 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando ainda o disposto nos Artigos 3º e 4º da mesma 
Resolução.
RESOLVE:
Artigo 1º – O horário da aula noturna no Estado do Pará será 
de 18 horas às 22 horas.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 26 de maio de 2010.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109524

Portaria: 1478/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Gilmar Corrêa Batista
Cargo: Secretário
Matrícula Funcional: 555891962
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              800.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA N° 1236/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109525

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito 
JOSE GOUDINHO SOARES da Vara Única da Comarca de 
Uruará, determinou a suspensão do direito de dirigir do Sr. 
VANDERLINO BARBOSA OLIVEIRA, RN 03090236631, tendo em 
vista os autos do processo nº 200220000175.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. Vanderlino 
Barbosa Oliveira, RN 03090236631, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de Maio de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109534

Portaria: 1473/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Jocenilson da Silva Gonçalves
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 571960221
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109529

Portaria: 1479/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Milton Pereira da Silva Lima
Cargo: ADM/06
Matrícula Funcional: 32615491
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,500.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA N° 1310/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109531

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito CHARLES 
CLAUDINO FERNANDES Titular da Comarca de Primavera, 
determinou a proibição da obtenção da Permissão para dirigir 
veículo automotor do Sr. JHONATA AMORIM GOMES, tendo em 
vista os autos do processo nº 2010.2.000131-3.
R E SO L V E :
Art. 1° - PROIBIR a obtenção da Permissão para dirigir veículo 
automotor do Sr. JHONATA AMORIM GOMES, em razão de 
ordem judicial.

Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de Maio de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109538

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/05/2010
Vigência: 20/05/2010 a 03/07/2010
Justificativa: Alterar a “Cláusula Sexta – Do Prazo de Vigência e 
Execução”, do Contrato Originário.
Contrato: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051                    0261000000          Estadual
06181118425900000    449051                    0261000000          Estadual
06125118426020000    449051                    0261000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 526
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109539

Portaria: 1469/2010
Objetivo: A fim de assessorar administrativamente à Agência, 
daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891962/Gilmar Corrêa Batista (Secretário) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109540

Portaria: 1477/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Gilson Wilton da Costa de Brito
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 571954701
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA N° 1311/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109541

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito JOÃO RONALDO 
CORRÊA MÁRTIRES, Titular da 6ª Vara Penal da Comarca de Santarém, 
solicitou através do Ofício nº 619/10, a suspensão do direito de 
dirigir veículo automotor, até ulterior deliberação, do Sr. RONAN 
DO NASCIMENTO ARAÚJO, RN nº 00330609048, tendo em vista a 
sentença prolatada nos autos do processo nº 2006.2001335-6.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o dirigir veículo automotor do Sr. RONAN 
DO NASCIMENTO ARAÚJO, até ulterior deliberação, em razão 
de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de Maio de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109544

Portaria: 1472/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Benedito Alho Rabelo
Cargo: Burocrata
Matrícula Funcional: 32643271
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA


